
Mrnna i 1'OKROK DNE 24 DťBXA 1918

Generál Foch nechává nepříteleBolo Paša jako SEKRETÁŘ BAKER

VRÁTIL SE Ž CESTY
Blahovičnf balsám'mrhati mužstvem v útocích

'
tondýn 18 dubna — Nepřítel

pokračuje ve svých útočných takzrádce Francie

BIRKNER IIAOEHTO-VA- N

A OPEŘEN SVÝ-

MI SPOLUVĚZNI

Vžznové káznice v New Mexico

stýrali armádního důstojníka
zatčeného pro neloyálnost

NA BITEVNÍ FRONTU

byl popraven

ncjjistějSÍ prostředek proti
kašli Buďte ním stále záso-

beni Láhev 25c a 50c

Vlékárné

Beránek & Syn
již 16 a William ul

OMAHA NEB

Má za to že německý postup bu
de zastaven použitím reserv spo-

jenců pod Fochem
Zaplatil svým životem za práci v

zajmu Německa k niž použil

teutonských peněz t
Washington 1) C 17 dubna —

Paříž 17 dubna — Bolo Paša

tikách a zaměstnává velké masny

vojska dlo sděleni korresponden-t- a

Reutcfovy zpravodajské kance-

láře Od zahájení ofensivy na zá-

padní frontě vrhl do bitvy 120

divisí a některých použil dvakrá-

te až třikráte Ooncrál Foch ne-

chává nepřítele vyčerpávati se v

krvavých útocích a nepochybně
dosud nepovažuje za příhodnou
chvíli k protináporu Zatím co

snaií se zabráuiti nepříteli aby
nezískal silných strategických bo-

dů nechává jej plufiti definitivní
cenu za jistá místa která nemají
tak velkou cenu pro obranu Ce

na za Bailleul byla Němci zapla
cena a proto město bylo vyklize-
no - V

byl popraven ve Vicenennes —

Tento zrádce Francie jak proká-
záno bylo při přelíčení s ním ob-

držel 10000000 marek v roce

Eduard J Svoboda

právník
1502-1-2 City Nati Bank Bldg

Td Douglas !)!)2

OMAHA NEB

Sdružení českých lékaffi

vOmazeaSoOmazc

Da šrámek j a
suv-zú- p roh 8 a Eickory ul

Tul Douglas 6615

D3 KOUTSKÝ JOHN W

405 ev 24 ul So Oiiiuha

Teldíon South 142

br atmo CHAS J
1318 Willjam ul Omaha —

Tctofon Douglau 2817

Operacím so věnuje zvláStní

pozornost

DR ÉIMÁJTEK O F
12CJ již 13 ni Omaha

Operacím se Tíiuj6 evláštní

pozornost

DR OLGA ŠŤASTNÝ
622 Worft-nwal- Ding
Telefon: Tyler 2C34

Tel obydlí Dr Šťastný:
Ilar-nc- y

1695

V případe že by nebylo odpo-vidin- o

zarolejto Tylor 1158

Dra CHALOUPKA a

CHALOUPKA
Zvláštní pozotuost věnována

ženslrým nemocem a oporacíin
21 a M uL So Omaba

lDlo od Abbase Hilmi bývalého
egyptského khediya aby snažil se

pňsobiti na tisk ku prospěchu
Německa '

v luioru roku 191 G Bolo Paša

přijel do Ameriky Berlínská
Deutches Bank poukázala mu jak Uherští Rusové pro Českoslo
se praví oněch 10000000 marek

venský stát — ((VSTK) — Wash

Obrněn pro práci která se před
ním nalézá osobní znalostí pomě-

rů na bitevních frontách v Evro-

pě sekretář války Baker vrátil se

k svému psacímu stolku ve váleč-

ném odboru včera večer ze své ce-

sty do zámoří

Není žádných pochybností o

tom že je přesvědčen že dosta-

tečná opatření k zastavení další-

ho německého postupu vyplynou
z použití všech spojeneckých a a:

merických zdrojů pod vůdcov-

stvím generála Kocha obezřelého

francouzského vrchního velitele

Po svém příjezdu do Atlanti-
ckého přístaviště včera časně rá-

no sekretář Baker autovisoval

následující prohlášení: "Vracím
se pocitem hrdosti a důvěry ve

výkony vojsk Spojených Států a

spojenců v zámoří jaké mohly by
oprávniti několik cest do zámoří''

Ať už jakékoliv informace bu-

de niíti sekretář Baker o plánech'
generála Kocha tyto sděleny bu

Dr B DIENSTB1ER

český zubní lékař

715-71- 6 City National
Bank Buildio?

'
(18 a Harruy ulic)

ington I) C 16' dubna — Zá
které uložil v této zemi a nejmé
ně devět bank figurovalo v zázna

Santa Fé X M 18 dubna —

Čtyři sta vězňů ve státní káznici

včerejšího odpoledne nadehtova-l- i

a opeřili á voilili
'

dokola na
šňůře otočené koleni jeho krku

majora Johna M Biřkiiera z tá-

bora Cody Dcming N M který
je držán v káznici jako federální
vězeň nemaje $5000 záruky Je
v obvinění z přestoupení zákona

o špionáži

Major Birkner který narozen

byl v Xorimberee v Německu e

nalézal se v americké branné
moei po více jak třicet let byl
zatčen v pátek v táboře Cody
kde byl důstojníkem 127 pluku

polního dělostřelectva Jeho do-

mov je v Lincoln Neb

Majoru Birknerovi bylo dovo-

leno aby vydal se na procházku
na nádvoří káznice s ostatními

vézni Vězeňský dozorce nevěděl

ničeho o tom eo se děje až když
zaslechl hlasitý jásot a pospíšiv
si na nádvoří nalezl Birknera
svlečeného nadehtovaného a ope-

řeného Vězni s jásotem Vodili

jej po nádvoří zaklesnuvše šúúm
kolem jeho hrdla Příručí správce
vězení Dugan uchránil jej před
rozezlenými vězni

stupci uherských Rusů usazených
v Kanadě a ve Spojených Státech

Amerických dostavili se k státní

mech o tomto případu Odhalení
učiněná vládou Spojených Států
s ohledem na-jeh- činnost v této
zemi přivodila jak se praví je-

ho zatčení diie 29 září roku 1917

TIL UOCOLXI 4284 PÍmu sekretáři Lansiugovi a ode-

vzdali mu mciuoraudum v němž

žádají aby ruská národnost v U- -
na obvinění že přijímal německé hrách byla připojena k projekto- -
peníze k použití k mírové propa

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦44t
♦ Eda Jjy pí41 dblrA íesU 4

♦ laclni jídla at přijela d avi n- -

praraifého rwtatiríiitii k 4)

--anému samostatnému českoslo-venském- u

státu jako autonomnípandě Po jeho zatčení pak došlo

kraj v případě že by jim nebylo
k sensačnímu odhalení jeho čin-

nosti
Mezí prominentními francouz

možno dosáhnouti zřízení vlastní
ho samostatného státu ruského v

♦ V NTJťJERQVI
♦ roh 14 a WUUam vl 4

♦ Taktéž mfiia pp cizinefla po-- ♦
'

lonžiti iiatými pokojů ♦

►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦i
skými politiky a činiteli kteří na

My shora uvettbtil lékaři dle

pravidel lěkařllfé etikety nej-

důrazněji od3Uztfjeine veškeré

kíeréiiokoliv lékaře

sama icbe ve kterýcbkoliv

svými pacienty nechť

už je to jakýmkoliv zpúšoBejn

ať ve zprávách místních nebo

osobních 43-- tf

Karpatech

Deputace složená z pp Kev J
Kušvary z Yonkcrs N Y M P

dou presidentu Wilsonovi samot-

nému Baker během své cesty na-

vštívil Anglii Francii a Itálii a

viděl bitevní fronty Prohlédl si

americké posice a zařízení která
provedena byla v týle armád spo- -

C H KubátHladyka redaktora Ruského Ná

roda ve Winnipeg Kanada a T

A Fujarčuka z Ediuontouu Al-

berta Kanada dostavila se po au

lézali se ve spojení s touto aférou

byli bývalý premiér Joseph Cail-lau- x

senátor Charles Ilumbert a
Fcrnand Menoir předsedající su-

dí nej vyššího pařížského tribuná-

lu Oaiilaux a Ilumbert nalézají
se ve vězení očekávajíce přelíče-
ní Bolův bratr je katolickým
knězem a jedním z nejvýmluv-nějšíc- h

kazatelů katolické církve
ve Francii

Český právník a notář

Zastupuje krajany ve rSoch přípa
dech u soudů

Úřadovna ě 403 Barker Blk
Tel Red 6497

dienci u státního sekretáře do
jencu Do hvropy vypravil se po
americkém křižníku a vrátil se po
bývalé německé lodi přeměněné
na americký transport

kanceláří Československé Národní

Rady kde vyjednala s p Pcrgle

Nemoci očí uši nosu a hrdla
—léčí—

DE J J WAETA

český odborník

čís pokoje 1223-2- — 10 a Farnnm

First Naťl Bank Building

rem další postup a požádala o svo

Jednalo se' očividně o spiknutí
vězňů a tito dle předem připrave-
ných plánů získali peří ze svých

polštářů ale kde k dehtu přišli
zůstává doposud záhadou Birk-

ner prohlašoval ve svých řečech
dle podaného svědectví: "Němci
nemohou být i poraženi'' a "Xěm-e- í

budou potápěti americké trans-

porty tak rychle jak budou po-

sílány přes moře'' Birkner pro-

hlašoval že obvinění byla učině-

na jeho podřízenými z toho důvo- -

du že dbal u nich m kázeň

lení aby mohla dáti výraz spolčePátrání po zmizelém uhláku

Cyclops f němu politickému programu a po-

stupu přidělením svého stálého T át
Němci nenalezli mnoho zrní k

zobu v Ukrajině

Washington D C lfcš dubna —
2zástupce do kanceláře Českoslo

Washington l) C 17 dubna — venske Narodili Rad v ve Wash
Frankfurter Zehiiu-- r po Xeustálé prohledávání obchodních

rout bude prováděno americkí-m- i
av

francouzskými válečnřmi a ob

slal svého zástupce do Ukrajiny
aby zjistil teutonské vyhlídky na
získání potravin a tento kreslí
značně tmavý obraz toho co po-

važováno bylo za velkou kořist

f
14 %

ingtone — Současně vyjednán
společný postup v otázce zřízení

autonomní armády karpatských
Rusů která by se postavila po bok

armádě československé na frontě
francouzské — Zástupci karpat-

ských Rusu prohlásili že jejich a- -

f--

chodními loděmi až do té doby
kdy každá naděje na nalezení stop
po pohřešovaném uhláku CyclojMs
bude považována za marnou!' Se- -

Ir (

když tato provincie byla odpoutá

Dynamitové hořáky nalezeny u
obilních elevatorů

Lineoliv Neb 1H dubna — Ob-

jevení tří dyuamitorýeh hořáků
nedaleko elevatorů obsahujícího
tisíce bušlů pšenice nedaleko

Neb bylo oznámeno stát

Lee- - Goit-Andree- sen

HARDWARE CO
prodává ve velkém

tlačené vyr&břné a lakované jilcrhové
náčiní — Cínový a železný plech a ko-

vové zboží —- Ostnatý drát hřebíky
nožířské zboií bieykly střelné zbraní

náboje a 6portpvni zboží

9 and Harney St Omalia Neb

DR J C SOUKUP

ZUBNt LÉKAŘ

na od Kiiska Jak sdělují úiVdní krefar' Daniels nařídil aby další iňierická á kanadská větev důvěřu
zprávy z rraneiě "

korřespondeut vyzvednéjlodiee byly pověřeny
po nalezení stop po (V- -hořeji zmíněného časopisu přehla

clopsu Vyslovují se různé theo- -

je poctivosti slovanského bratr-

ského cítění Cechů a Slováků již
před válkou i za války jediní za
stali se těžce pronásledovaného
bratrského národa ruského v Uh-

rách — Dosud svými nadějemi o- -

rie v snaze vysvětlili záhadu zmi

suje ze naděje které centrální
mocnosti mohly klásti v Ukraji-
nu jako protiváhu pomoci kterou zeni této lodě ale žádná nemá do

statečného podkladu Je pravdou

ní obranné radě Autority vychá-

zejí z předpokladu že hořáky ty-

to mohly být i upuštěny osobami
které měly v úmyslu zničit i eve-váto- r

byly však vyplašeny dříve
než mohly takový pokus učiniti

yvin nj ji jjiuu oojseviKiim na

siiou po studiu skutečné situace Že strninví hvln ni£l(7n„

Dr J W NOVÁK
iíký tubnl MUl

Naw World Herald BH tli tokeli 4::
IS t Farním ull

Hwllny: 04 9 ráno ilo 5 ftliCif Tni I)ouli

do slovanské Moskvy„! inr i i OrUCCH SO

uhlák opustil Iiarbados ale byl
ťollíITl - nlit! í _ 1 a

dnes věří v budoucnost slovanské
t: fjjn-jiaieci-

i a sypKacll llClll V

přítomné době žádných získatel- - jT7 V ntdřli mlditwt: HIS William ul ťou- -
PřeBtohoval ae do:

815 City National Bank Bldg
lGth and Harney 8t OMAHA

od 10 do li ůov Tol Tjler 19WW'"T V™™ am' llzlI'ra!iydo níž skládají svou nadě
' -- eiiaicisn acnii mo-- i jj v iepíf budoucnost Velmi vděč
hli získati kontrolu n-i- lodí w
voláním vzpoury ale nedostatek

ni jsou českým poslancům zvláště

poslanci Stříbrnému jenž svou ře-

čí na jejich obranu a vylíčením u- - Stavéte nyní

ných zásob Korrespondent pak
odhaduje že následkem vyvlast-něn- í

velkých statkářů ani tam
kde pole byla oseta není naděje
na valnou úrodu Praví se že je
více opiUtví v Ukrajině než kdy-
koliv před tím a že zemědělské

pozemky byly zničeny povstáním
sedláků které je v proudu od led-

na Na jediném velkém statku

JOS T VOTAVA

PRÁVNÍK

První váleční zajatci do3tihli

Spojených Států

Atlantický přístav 1S lulma
— První němečtí zajatci války
přibyli do Spojených Států přede-
včírem Jsou to členové mužstva

ponorky
U-5-

8 která byla potope-
na americkým ničitelem Zajatci
budou internováni Jejich počet
nebyl zjištěn ale má se za to že

je jích dvacet Všichni němečtí
váleční zajatci dle nového vlád-

ního rozkazu budou nuceni vyko

uhlí mohl by zabrániti vydání sc
na cestu přes Atlantik Velitel lo-

di Worley narodjl se v Německu
ale přišel do této země jako děcko
a vstoupil do námořnictva jako
mladík Mluví se také o možno-

sti že loď byla poškozena anebo
i zuičcua hurikánem který není
vzácným hostem ve vodách kde
Cyclops se nalézal ale opětně se

poukazuje k tomu že v takovém
případě zanechána byla by něja-
ká stopa po něm

Xejdříve však

zašlete svflj seznam
co potřebujete

E H HOWLAND LUMBER
& COAL co

4719 So 24th Str
South Side Station

Omaha Nebr
Oni vám podají cenu za

kterou vám materiál zí!ou
až na vaŠi staiuei 'JC-13- e

trpění jejich vůdců v táboře u

postavil utrpení Kusův

uherských před soud světa Pra-

ktické důsledky memoranda a hla-

vně ovšem společné práce s uher-

skými Rusy v Kanadě a Spojených
Státech budou brzy zřejmý Je-

jich národní organisaee ý Ameri-

ce čítá 150000 členů a naše věc
bude jejich spoluprací také posí-
lena — Na území karpatských
Rusu zahájila československá re

ztráta takto způsobená odhaduje
se na 40000000 rublů' Tyto vel

Úfadorna: čía pokojt fiOO

B BuUdlni

Telefon: Douglas IS1

OKAHÁ NESSASKA
ké statky v minulosti obstarávalv
hlavní část vývozu Cukrový príi-uy-

sl

je téměř zničennávali mzne prače a Diťlou pra-
covali na úpravě cest jakož i na
stavbě různých budov

DB BŘETISLAV Dl
WSTBIEE český rubní lékařvoluce svůj boj ČeskoslovenskáZelený ostrov musí odváděti

daň z krve

Londýn 18 dubna —

o mužné síle kterou ni7Íirii i

Zprávy o činnosti německých
agentů přeháněny

Páteř finské revoluce je prý
zlomena

družina bojí v Karpatech dala zá-

klad českosloveiiské armádě lam
také přecházely naše české pluky
k armádě ruské — Prolitá česko-

slovenská krev v Karpatech snoii- -

Jjoiidyn 18 dubna — Několik

pokoj č 715 v budově City Na-

tional Banky 16 a Harney ul —

Tel Douglas 4284 Rcs 1918 So

14 Str Tel Douglas 4605 Úřa-

duje oi 9 hod dop do 5 hodin

odp Vcíer pak dle ujednáni —

Advertisement 26-- tí

Washin t on I) (' 17 dubnatisíc zajatců a velkó množství ko

Chcete-l- i si pochutnali na
znamenitém doutníku žádejte
vždy "Viržinky" neb "Tarok"
doutníky které vyrábí FRANTA
LAITNEE 122 sev 20 ul South
Omaha Nebr Tyto jakož i jiné
druhy doutníků obdržeti múžeto

Zprávy o činnosti

se povinná služba vojenská na ji-

stý věk a která platili má stejně
pro irsko jako ostatní částí ostro-
vního království přijata byla' při

-
řisti bylo získáno německými voj slovanské k společné("entn ťe Krmiem-ol- i !' :i:Ja 111 l(

silně přeháněny praví generální
mu boji! Společné musí bvti ví
tězství!

k — JilTilltiiflfiŤTTMTMttiTIŤf ŤlTA
naviarim (reory v pnpise

kon-řresník- u

Curric-ov- í z Michigaiiu voctu uusimeieii a oocnouci:i
j— Advertiscmeut 48tf1 nejraodsrnřiší '

I í
jenz pravé byl uveřejněn V od-

pověď u a dopis jmenovaného zá-

konodárce v: kterém tento pro- -

naiiíni straně rařsl6

fiazrický a Uze- -

sky která zmocnila sc Ilelsinfr-fors- u

kapitolu Finska dle zprá-

vy vydané z hlavního stanu ně-

meckého velitele jrenerála von

den Cíoltze sdělené telegramem z

Vasa Město dobyto bylo v sobo-

tu byvši vzato útokem po zoufa-

lém boji v ulicích a lesích kolem
města Dle zpráv ze Stockholmu
rudé £ardy vyklidily město Abo
Švédští pozorovatelé soudí že pá-

teř finské revoluce byla zlomena

třetím ctem v poslanecké sněmo-
vně anglické 'M hlasem proti 103
John Dillon vůdce irských naci-onalist-

ů

bojoval proti oné části
vztahující se na Irsko do posled-
ního okamžiku opíraje sc o od-

por irského obyvatelstva proti
konskripcí a navrhuje zkušební

konskripční schůze za tím účelem
aby vláda poznala skutečné cítě-

ní Irčanu To otevřelo bv dle ie- -

nářsky závod vlastni v c

1401 Jižní 16 ul

Dr W C Bentz

zubní lékař
Pokoj čía 11 Glasgow Block

Tel So 333 3 tf So Omaha

niasuje ze se V8eobecně cítí že
vláda Spojených Států jedná pří-
liš mírně se zvědy a nebezpečný-
mi cizinci generální ná vládní
dlouze vysvětluje práci odboru
spravedlnosti Vysvětluje také

CYltflíh HOCQEK j
Výtorné uzenářské zboží atd

Tel Douglas 1316

Žádné jednání s rakouskou
vládou — (C'8TK!)' — Wash-

ington I) C lí dubna — 0a-sop-
is

Prager Tagbfatt sděluje
že před hlasováním o rozpočtu
v rakouském parlamentě po-

zval ministerský předseda
Staňka k rozmluvě

poslance Staňka jako
předsedy Svazu českých po-

slanců vyzněla v ten smysl žc
Češi nežádají nic od rakouské

vlády za války protože rakou-
ská vláda nemůže jim dát zá-

ruk které by zajistily splnění
českého politického programu
--- Svaz českých pnhlancň trvá
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